
　　　　　（単位：円）

科      　　目 当 年 度 前年度 増　　減

Ⅰ資産の部

  １．流動資産

　　　　　現金預金 84,763,776 59,819,625 24,944,151

　　　　　未収金 54,981,393 98,841,726 △ 43,860,333

　　　　　前払金 3,690,687 12,639,365 △ 8,948,678

　　　　　立替金 703,984 12,392 691,592

　　　　　貯蔵品 1,777,546 1,956,332 △ 178,786

　　　　　仮払金 17,940 0 17,940

　　　　　貸倒引当金 △ 1,047,022 △ 1,063,871 16,849

　　　　　　流動資産合計 144,888,304 172,205,569 △ 27,317,265

 ２．固定資産

　　（１）特定資産

　　　　　退職給付引当預金 3,030,454 10,937,045 △ 7,906,591

オペラ公演引当預金 19,861,340 19,861,340 0

稽古場建設引当預金 800,000,000 0 800,000,000

　　　　　　特定資産合計 822,891,794 30,798,385 792,093,409

　　（２）その他固定資産

　　　　　什器備品 571,142 877,171 △ 306,029

　　　　　楽譜 4,100,968 4,100,968 0

　　　　　電話加入権 22,000 22,000 0

　　　　　敷金・保証金 1,500,600 1,195,600 305,000

　　　　　　その他固定資産合計 6,194,710 6,195,739 △ 1,029

　　　　　　固定資産合計 829,086,504 36,994,124 792,092,380

　　　　　　資産合計 973,974,808 209,199,693 764,775,115

Ⅱ負債の部

  １．流動負債

　　　　　未払金 107,189,384 119,970,634 △ 12,781,250

　　　　　前受金 44,246,390 38,116,750 6,129,640

　　　　　預り金 8,872,221 4,555,082 4,317,139

　　　　　仮受金 1,052,895 1,490,887 △ 437,992

　　　　　　流動負債合計 161,360,890 164,133,353 △ 2,772,463

  ２．固定負債
　　　　　退職給付引当金 8,173,050 15,768,850 △ 7,595,800
　　　　　固定負債合計 8,173,050 15,768,850 △ 7,595,800
　　　　　負債合計 169,533,940 179,902,203 △ 10,368,263
Ⅲ正味財産の部
  １．指定正味財産
　　　　　寄付金 819,861,316 19,861,316 800,000,000
　　　　　　指定正味財産合計 819,861,316 19,861,316 800,000,000
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 819,861,316 ) ( 19,861,316 ) ( 800,000,000 )

  ２．一般正味財産 △ 15,420,448 9,436,174 △ 24,856,622
　　　　　（うち特定資産への充当額） ( 24 ) ( 24 ) ( 0 )
　　　　　正味財産合計 804,440,868 29,297,490 775,143,378
　　　　　負債及び正味財産合計 973,974,808 209,199,693 764,775,115

貸  借  対  照  表

平成３１年 ３月 ３１日 現在



（単位：円）

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 7,455 8,931 △ 1,476

          特定資産運用益計 7,455 8,931 △ 1,476

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,810,000 1,910,000 △ 100,000

            賛助会員受取会費 20,850,000 23,550,000 △ 2,700,000

            団会員受取会費 32,533,040 31,560,000 973,040

          受取会費計 55,193,040 57,020,000 △ 1,826,960

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 131,032,700 200,796,114 △ 69,763,414

            音楽会事業収益 12,126,250 8,667,000 3,459,250

            青少年普及事業収益 40,200,000 968,000 39,232,000

            育成部事業収益 35,181,656 37,401,400 △ 2,219,744

            講習会事業収益 773,300 241,500 531,800

            受託制作事業収益 103,805,392 175,985,120 △ 72,179,728

            その他事業収益 130,114,028 3,581,579 126,532,449

          事業収益計 453,233,326 427,640,713 25,592,613

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 6,600,000 9,280,000 △ 2,680,000

          受取協賛金計 6,600,000 9,280,000 △ 2,680,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 101,083,000 108,304,000 △ 7,221,000

            受取都・地方助成金 18,250,000 18,250,000 0

            受取民間助成金 4,500,000 4,600,000 △ 100,000

          受取助成金計 123,833,000 131,154,000 △ 7,321,000

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 18,740,000 25,591,333 △ 6,851,333

          受取寄付金計 18,740,000 25,591,333 △ 6,851,333

        ⑦ 雑収益

            受取利息 587 428 159

            雑収益 935,357 1,514,427 △ 579,070

          雑収益計 935,944 1,514,855 △ 578,911

          経常収益計 658,542,765 652,209,832 6,332,933

正味財産増減計算書
平成３０年 ４月 １日 から　平成３１年 ３月 ３１日 まで



科　　目 当年度 前年度 増　減

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 53,502,492 52,745,055 757,437

　　　　　　福利厚生費 8,483,261 6,607,282 1,875,979

　　　　　　退職給付費用 2,242,330 1,141,399 1,100,931

　　　　　　出演費 219,140,081 221,058,418 △ 1,918,337

　　　　　　音楽費 21,830,936 22,182,538 △ 351,602

　　　　　　文芸費 38,275,344 41,029,045 △ 2,753,701

　　　　　　会場費 31,836,211 41,734,123 △ 9,897,912

　　　　　　舞台費 132,832,805 113,007,433 19,825,372

　　　　　　運搬費 357,674 505,284 △ 147,610

　　　　　　ワークショップ費 898,800 0 898,800

　　　　　　記録費 1,670,924 1,772,332 △ 101,408

　　　　　　販売手数料 24,927,929 33,129,600 △ 8,201,671

　　　　　　会議費 410,492 90,304 320,188

　　　　　　渉外費 704,428 1,879,615 △ 1,175,187

　　　　　　旅費交通費 5,589,868 6,632,797 △ 1,042,929

　　　　　　通信費 4,232,721 4,087,195 145,526

　　　　　　消耗品費 2,504,338 2,363,184 141,154

　　　　　　広告宣伝費 12,192,623 14,008,127 △ 1,815,504

　　　　　　印刷製本費 7,059,339 7,241,943 △ 182,604

　　　　　　資料費 11,818 13,784 △ 1,966

　　　　　　光熱水料費 201,761 200,637 1,124

　　　　　　諸謝金 35,536,739 34,925,744 610,995

　　　　　　租税公課 22,383,840 1,752,250 20,631,590

　　　　　　団会員経費 2,702,806 2,603,804 99,002

　　　　　　奨学金 2,620,000 4,440,000 △ 1,820,000

　　　　　　雑費 5,156,871 3,094,206 2,062,665

　　　　　　旅費 30,649,837 34,334,894 △ 3,685,057

　　　　　　賃借料 10,829,222 10,751,565 77,657

　　　　　　諸会費 637,000 554,500 82,500

　　　　　　CD販売経費 20,900 2,400 18,500

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000 0

　　　　　　支払利息 229,684 320,423 △ 90,739

　　　　　　受託事業精算金 0 1,505,077 △ 1,505,077

　　　　　　減価償却費 296,848 333,344 △ 36,496

          事業費計 680,519,922 666,598,302 13,921,620

        ②管理費

　　　　　　給料手当 1,654,716 1,631,290 23,426

　　　　　　福利厚生費 262,338 204,349 57,989

　　　　　　退職給付費用 69,350 35,301 34,049

　　　　　　旅費交通費 84,442 107,724 △ 23,282



科　　目 当年度 前年度 増　減

　　　　　　通信費 101,959 96,382 5,577

　　　　　　消耗品費 74,880 71,659 3,221

　　　　　　広告宣伝費 1,944 25,294 △ 23,350

　　　　　　印刷製本費 15,229 491,238 △ 476,009

　　　　　　資料費 33,800 0 33,800

　　　　　　光熱水料費 6,240 6,205 35

　　　　　　賃借料 229,153 226,356 2,797

　　　　　　諸謝金 74,328 160,534 △ 86,206

　　　　　　会議費 0 174,544 △ 174,544

　　　　　　団会員経費 240,200 100,000 140,200

　　　　　　雑費 38,554 42,207 △ 3,653

　　　　　　減価償却費 9,181 10,310 △ 1,129

          管理費計 2,896,314 3,383,393 △ 487,079

          経常費用計 683,416,236 669,981,695 13,434,541

            当期経常増減額 △ 24,873,471 △ 17,771,863 △ 7,101,608

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

            貸倒引当金戻入額 16,849 33,192 △ 16,343

          経常外収益計 16,849 33,192 △ 16,343

      (２) 経常外費用 0 0 0

            当期経常外増減額 16,849 33,192 △ 16,343

            当期一般正味財産増減額 △ 24,856,622 △ 17,738,671 △ 7,117,951

            一般正味財産期首残高 9,436,174 27,174,845 △ 17,738,671

            一般正味財産期末残高 △ 15,420,448 9,436,174 △ 24,856,622

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 800,000,000 0 800,000,000

            当期指定正味財産増減額 800,000,000 0 800,000,000

            指定正味財産期首残高 19,861,316 19,861,316 0

            指定正味財産期末残高 819,861,316 19,861,316 800,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 804,440,868 29,297,490 775,143,378



（単位：円）

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 特定資産運用益

            特定資産受取利息 7,455 7,455

          特定資産運用益計 7,455 0 7,455

        ② 受取会費

            鑑賞会員受取会費 1,810,000 1,810,000

            賛助会員受取会費 10,425,000 10,425,000 20,850,000

            団会員受取会費 32,292,840 240,200 32,533,040

          受取会費計 44,527,840 10,665,200 55,193,040

        ③ 事業収益

            オペラ公演事業収益 131,032,700 131,032,700

            音楽会事業収益 12,126,250 12,126,250

            青少年普及事業収益 40,200,000 40,200,000

            育成部事業収益 35,181,656 35,181,656

            講習会事業収益 773,300 773,300

            受託制作事業収益 103,805,392 103,805,392

            その他事業収益 130,114,028 130,114,028

          事業収益計 453,233,326 0 453,233,326

        ④ 受取協賛金

            受取協賛金 6,600,000 6,600,000

          受取協賛金計 6,600,000 6,600,000

        ⑤ 受取助成金等

            受取基金助成金 101,083,000 101,083,000

            受取都・地方助成金 18,250,000 18,250,000

            受取民間助成金 4,500,000 4,500,000

          受取助成金計 123,833,000 0 123,833,000

        ⑥ 受取寄付金

            受取寄付金 18,740,000 18,740,000

          受取寄付金計 18,740,000 0 18,740,000

        ⑦ 雑収益

            受取利息 587 587

            雑収益 935,357 935,357

          雑収益計 935,357 587 935,944

          経常収益計 647,876,978 10,665,787 658,542,765

正味財産増減計算書　内訳表

平成３０年 ４月 １日 から　平成３１年 ３月 ３１日 まで



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

      (２) 経常費用

        ① 事業費

　　　　　　給料手当 53,502,492 53,502,492

　　　　　　福利厚生費 8,483,261 8,483,261

　　　　　　退職給付費用 2,242,330 2,242,330

　　　　　　出演費 219,140,081 219,140,081

　　　　　　音楽費 21,830,936 21,830,936

　　　　　　文芸費 38,275,344 38,275,344

　　　　　　会場費 31,836,211 31,836,211

　　　　　　舞台費 132,832,805 132,832,805

　　　　　　運搬費 357,674 357,674

　　　　　　ワークショップ費 898,800 898,800

　　　　　　記録費 1,670,924 1,670,924

　　　　　　販売手数料 24,927,929 24,927,929

　　　　　　会議費 410,492 410,492

　　　　　　渉外費 704,428 704,428

　　　　　　旅費交通費 5,589,868 5,589,868

　　　　　　通信費 4,232,721 4,232,721

　　　　　　消耗品費 2,504,338 2,504,338

　　　　　　広告宣伝費 12,192,623 12,192,623

　　　　　　印刷製本費 7,059,339 7,059,339

　　　　　　資料費 11,818 11,818

　　　　　　光熱水料費 201,761 201,761

　　　　　　諸謝金 35,536,739 35,536,739

　　　　　　租税公課 22,383,840 22,383,840

　　　　　　団会員経費 2,702,806 2,702,806

　　　　　　奨学金 2,620,000 2,620,000

　　　　　　雑費 5,156,871 5,156,871

　　　　　　旅費 30,649,837 30,649,837

　　　　　　賃借料 10,829,222 10,829,222

　　　　　　諸会費 637,000 637,000

　　　　　　ＣＤ販売経費 20,900 20,900

　　　　　　賛助会費 550,000 550,000

　　　　　　支払利息 229,684 229,684

　　　　　　減価償却費 296,848 296,848

          事業費計 680,519,922 0 680,519,922

        ②管理費

　　　　　　給料手当 1,654,716 1,654,716

　　　　　　福利厚生費 262,338 262,338

　　　　　　退職給付費用 69,350 69,350

　　　　　　旅費交通費 84,442 84,442

　　　　　　通信費 101,959 101,959



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

　　　　　　消耗品費 74,880 74,880

　　　　　　広告宣伝費 1,944 1,944

　　　　　　印刷製本費 15,229 15,229

　　　　　　資料費 33,800 33,800

　　　　　　光熱水料費 6,240 6,240

　　　　　　賃借料 229,153 229,153

　　　　　　諸謝金 74,328 74,328

　　　　　　団会員経費 240,200 240,200

　　　　　　雑費 38,554 38,554

　　　　　　減価償却費 9,181 9,181

          管理費計 0 2,896,314 2,896,314

          経常費用計 680,519,922 2,896,314 683,416,236

            当期経常増減額 △ 32,642,944 7,769,473 △ 24,873,471

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

           貸倒引当金戻入益 0 16,849 16,849

          経常外収益計 0 16,849 16,849

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 16,849 16,849

            当期一般正味財産増減額 △ 32,642,944 7,786,322 △ 24,856,622

            一般正味財産期首残高 9,436,174

            一般正味財産期末残高 △ 15,420,448

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ①  受取寄付金

            受取寄付金 800,000,000 800,000,000

            当期指定正味財産増減額 800,000,000 0 800,000,000

            指定正味財産期首残高 19,861,316

            指定正味財産期末残高 819,861,316

Ⅲ 正味財産期末残高 804,440,868


